1275/2024-65364(2)

Код доступа к оригиналам судебных актов по делу, выполненных  в форме электронного документа: « Код ». (код

не публикуется и имеется только  на изготовленной судом на бумажном носителе копии судебного акта). Доступ

предоставляется при авторизации через портал государственных услуг: https://esia.gosuslugi.ru.

Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Хабаровск                                                                дело № А73-14667-5/2023

05 апреля 2024 года

Резолютивная часть определения вынесена 27 марта 2024 года.

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Башевой О.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Вершининой О.И.,

рассмотрев в судебном заседании заявление финансового управляющего  Халикова

Эльдара Михайловича (вх. №э29180 от 13.02.2024)

об утверждении Положения о порядке, условиях и сроках продажи имущества,

принадлежащего должнику

в рамках дела о банкротстве Варшавской Натальи Сергеевны (ранее - Кочкурова,

Корень; дата и место рождения: 04.09.1981, г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровский край,

СНИЛС 055-140-059 19, ИНН 270310637110, адрес: 681024, Россия, Хабаровский край, г.

Комсомольск-на-Амуре, пр-кт Ленина д. 47, кв. 29),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:

Определением от 15.09.2023 возбуждено производство по делу о банкротстве

Варшавской Натальи Сергеевны (далее - должник).

Решением от 16.10.2023 должник признан банкротом, введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Халиков Эльдар Михайлович,

из Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия Арбитражных Управляющих».

13.02.2024 финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с заявлением об

утверждении Положения о порядке, условиях и сроках продажи имущества, принадлежащего

должнику.

Определением от 20.02.2024 заявление принято к производству и назначено к

рассмотрению в судебном заседании.

К судебному заседанию от финансового управляющего поступили сведения о том, что

реализуемое имущество не является залоговым, легковой автомобиль принадлежит должнику

на праве общей собственности с супругом Варшавским Виктором Витальевичем.

Лица, участвующие в деле, извещенные в соответствии с требованиями статей 121-123

АПК РФ, в судебное заседание не явились. Заявление рассмотрено в порядке статьи 156 АПК

РФ в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав материалы дела, судом установлено следующее.

Обособленный спор рассматривается судом в порядке главы 28 АПК РФ, с

особенностями, установленными  Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Согласно пунктам 1, 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина банкротом

и введении реализации имущества гражданина и выявленное или приобретенное после даты

принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением имущества, на

которое не может быть обращено взыскание в соответствии с гражданским процессуальным

законодательством.

В статье 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

определено имущество, на которое не может быть обращено взыскание.

А73-14667/2023

2

В течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества

гражданина финансовый управляющий обязан представить в суд положение о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи

имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139

настоящего Закона (пункт 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве).

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится определение

(абзац 2 пункта 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве оценка имущества

гражданина, которое включено в конкурсную массу в соответствии с указанным Федеральным

законом, проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем финансовым

управляющим принимается решение в письменной форме. Проведенная оценка может быть

оспорена гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве

гражданина.

Как следует из материалов дела, финансовый управляющий представил в арбитражный

суд положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника –

автомобиль «Ниссан АД», 2000 года выпуска, государственный номер Х981УР27.

Согласно представленному в материалы дела отчету об оценке имущества гражданина,

рыночная стоимость оцениваемого объекта (легковой автомобиль) составляет 188 000 руб.

Возражений по предложенной финансовым управляющим редакции Положения и

начальной цене продажи должником и иными лицами, участвующими в деле, не заявлено.

Предложенный финансовым управляющим порядок реализации имущества должника

не противоречит законодательству о банкротстве и не содержит условий, противоречащих

требованиям норм действующего законодательства.

Доказательства обратного лицами, участвующими в деле, в материалы дела не

представлены, как и не представлены доказательства того, что реализация имущества в

соответствии с Порядком, предложенным финансовым управляющим, приведет к продаже

имущества должника по заниженной цене.

Таким образом, установив фактические обстоятельства дела, принимая во внимание,

что предложенный финансовым управляющим Порядок и условия продажи имущества

должника – Варшавской Н.С., не противоречит законодательству о банкротстве, не содержит

условий, противоречащих требованиям действующего законодательства, равно как и не

нарушает права и законные интересы кредиторов и должника, при отсутствии доказательств,

подтверждающих иное, суд удовлетворяет ходатайство Халикова Э.М. об утверждении

Порядка реализации имущества должника в предложенной им редакции.

Руководствуясь статьями 20.3, 32, 60, 213.26  Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

заявление финансового управляющего Халикова Эльдара Михайловича удовлетворить.

Утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника – Варшавской Натальи Сергеевны, в редакции финансового управляющего.

Установить начальную цену продажи автомобиля «Ниссан АД», 2000 года выпуска,

государственный номер Х981УР27 в размере 188 000 руб.

Определение может быть обжаловано в Шестой арбитражный апелляционный суд в

течение десяти дней со дня  его вынесения путем направления апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Хабаровского края.

Судья                                                                                 О.А. Башева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.02.2023 4:36:00
Кому выдана Башева Ольга Александровна